دولت عثمانی در راه غلبه بر آن هزاران نفر سپاهی و چندین فرمانده و مقام عالی رتبه، از جمله محمدپاشا - وزیر اعظم - و چند تن از پاشایان معظم دیگر امپراتوری را از دست داده بود.^۱ دولت عثمانی هرگز فکر نمی کرد، پس از شکست از شاه عباس بزرگ، بار دیگر این منطقه استراتژیک را به آسانی به چنگ آورد. تسلط بر بین النهرین به معنی استیلا بر راه های مواصلاتی شرق و غرب بود. مؤلف روضه الصفا می نویسد: «بالجمله در عرض چهل روز قلعه بغداد مفتوح شد (هیجدهم شعبان ۱۰۴۸ ق / ۱۶۳۸ م) و به غارت رفت و خلق عظیمی شهید شدند و سر و سامان ضریح مبارکه امامین کاظمین به دست عدوان سپاه رومیه، به غارت رفت و به مضجع اولاد رسول(ص) جسارت شد.»^۲

بهر حال صلح نامه ذهاب به جنگ های طولانی بین ایران و عثمانی خاتمه داد. روابط دو کشور تا حدودی دوستانه شد و مبادله سفیر و ارسال تحفه‌ها و هدیه‌ها رونق گرفت. محمد قلی خان و صاروخان برای مذاکره در باب صلح ذهاب در تاریخ ۱۰۴۹ ق / ۱۶۳۹ م و به دنبال آنها سفیر عثمانی برای دریافت نسخه تصدیق شده معاهده، در همان سال به دربار عثمانی اعزام شدند. در تاریخ ۱۰۴۹

ق/ ۱۶۳۹م محمد خان برای عرض تبریک جلوس محمد چهارم عازم دربار عثمانی گردید. پس از آن سفیری موسوم به پیرعلی، برای عرض تبریک جلوس احمد دوم در ۱۱۲۱ ق/ ۱۶۹۲م و عبدالمعصوم - حاکم خراسان - در ۱۱۱۲ ق/ ۱۷۰۰م و مرتضی قلی خان - حاکم نخجوان - در سال ۱۱۱۷ ق/ ۱۷۰۶ م به عثمانی سفر کردند. به نظر می رسد تبادل این سفرا به منظور کاستن از التهاب تعارض های مذهبی و ایجاد فضای آرامش در مرز های دو کشور بود.

دولت عثمانی نیز به دنبال اعزام سفرای ایران سفرای خود را به مناسبت های گوناگون، به دربار ایران روانه نمود. از آن جمله یک بستانچی (از افراد گارد سلطنتی)، در سال ۱۰۵۸ ق/ ۱۶۴۸م و اسماعیل آقا در سال ۱۰۶۹ ق/ ۱۶۵۹م و عبدالنبی چاوش در سال ۱۰۷۸ ق/ ۱۶۶۷م، محمد پاشا همراه نحیفی شاعر در سال ۱۱۱۲ ق/ ۱۷۰۰م، احمدی دری افندی در سال ۱۱۳۴ ق/ ۱۷۲۱ م یکی پس از دیگری به دربار صفویه اعزام شدند. عثمانی نیز در این زمان بیش از دربار صفوی از این آرامش سیاسی ایجاد شده سود می برد. زیرا هم به خواسته سیاسی و نظامی خود دست یافت و هم این که برای تثبیت وضع موجود از این شرایط به نفع خود سود جست.

تداوم روابط دولت های عثمانی و ایران در عهد سلاطین متأخر صفوی

با مرگ شاه صفی، فرزند ارشدش؛ شاه عباس دوم (۱۰۷۷-۱۰۵۲ ق؛ ۱۶۴۲/۱۶۶۶م) همانند پدر اهمیت زیادی برای رعایت مفاد عهدنامه ذهاب قائل بود. عباس دوم همواره کوشید از ایجاد هرگونه سوء تفاهمی در روابط با دولت عثمانی جلوگیری نماید. سلطنت بیست و پنج ساله او هم زمان با سلطنت سلطان ابراهیم (۱۰۵۸ ق- ۱۰۴۹ ق) و سلطان محمد چهارم (۱۰۹۹-۱۰۵۸ ق) بود.

نخست میرزا تقی اعتماد الدوله و سپس جانی قربان از سفیر عثمانی پذیرائی شایان نمودند.»^۳ در گذشته هم، «در سال ۱۰۵۲ ق از جانب سلطان ابراهیم خان- قیصر روم- ایلچی با نامه مودت ختام، که مشعر بر تعزیت و تهنیت بود؛ خدمت حضرت اشرف اعلی- شاه عباس دوم- رسیده، مورد عنایت گردید.»^۴

شاه عباس دوم نیز در همان آغاز جلوس خود (۱۰۵۲ق / ۱۶۴۲م) مقصود خان را به سفارت استانبول فرستاد، تا خبر جلوس خود را به سلطان عثمانی اعلام نماید. سفیر ایران با هدایای فراوان به همراه گروهی یکصدوپنجاه نفری، عازم استانبول گردید.^۵ شاه عباس دوم، ضمن این هدایا، نامه‌ای برای سلطان عثمانی - سلطان ابراهیم خان - ارسال کرد و در ضمن تاکید بر روابط دوستانه گذشته؛ علاقه اش به دوستی و سیاست حسن همجواری را خاطرنشان کرد. در بخشی از نامه آمده است: «...مستور نماند که بنابر اقتضای حکمت بالغه، ناچار این خاکدان گذشتنی است. لذا رجاء واثق دارد که از طرف پادشاه ظل الهی، مضمون آیه "واوفوا بالعهد ان العهد کان مسئولا" (بنی اسرائیل، ۴۳) همیشه مورد توجه و عمل قرار گیرد و به میامن این طریقه ی خجسته، فقرا از رنج و عناد آسوده گشته، به دعای دوام سلطنت بی‌زوال استفاده نمایند.» بعد از این مکتوب، سلطان عثمانی نیز پیام دوستانه‌ای برای شاه عباس دوم فرستاد. در این پیام - که حسین پاشا در ۱۰۵۳ ق ۱۶۴۳م، آن را به دربار صفوی رسانید - بر روابط و مناسبات حسنه تأکید نموده و مطالبی ذکر شده بود مبنی بر اینکه شاه ایران نیز در تحکیم این روابط کمال مساعی لازم را می‌دول دارد.^۶

طبق گزارش منابع، در تمام سال های سلطنت شاه سلیمان (۱۰۷۷-۱۱۰۵ق) صلح و امنیت در مرزهای ایران و عثمانی برقرار و «معاهده ذهاب» همچنان مورد احترام طرفین بوده است.